
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que consta do Processo nº 0279009/2018, e, com 
fundamento no art. 39, inciso II e Art. 40 da Lei nº 12.124, de 06 de julho 
de 1993, RESOLVE AUTORIZAR O AFASTAMENTO PARA O TRATO 
DE INTERESSE PARTICULAR, pelo prazo de 02 (dois) anos da servidora 
SAMIA ARAUJO LIMA, ocupante do cargo de Inspetor de Polícia Civil, 
Classe C, Nível III, Matrícula nº 405.115-1-2, lotado na Superintendência 
da Polícia Civil da Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social, sem 
percepção de seus vencimentos e demais vantagens, a partir da publicação 
deste Ato. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO 
CEARÁ, em Fortaleza, 02 de abril de 2018.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Francisco de Queiroz Maia Junior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

André Santos Costa
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

*** *** ***
PORTARIA Nº0433/2018- GAB - O SECRETÁRIO ADJUNTO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 0968/2015-
GAB, da lavra do Secretário da Educação do Estado, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 22 de outubro de 2015, e tendo em vista o que consta 
do processo nº 9073133/2017/VIPROC, com fundamento no artigo 110, 
inciso I, alínea “a”, § 1º da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974, combinado 
com o Decreto nº 25.851, de 12 de abril de 2000, e artigos 1º e 2º do Decreto 
nº 28.871, de 10 de Setembro de 2007, e de acordo com o estabelecido na 
Portaria de nº 0435/2017-GAB, de 05 de maio de 2017, publicada no Diário 
Oficial de 11 de maio de 2017, RESOLVE AUTORIZAR O AFASTAMENTO 
do(a) servidor(a) LUCIA EDRIANA DE SOUSA CORDEIRO, que ocupa o 
cargo de Professor, integrante do Grupo Ocupacional do Magistério, nível I, 
matrícula(s) nº 16059617, lotado(a) nesta Secretaria, para participar do curso 
MESTRADO ACADEMICO INTERCAMPI EM EDUCAÇÃO E ENSINO, 
ministrado pelo(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARA - UECE, por 
1 (um) ano a partir da publicação desta Portaria, sem ônus para o Estado, tendo 
em vista as despesas efetuadas pelo(a) servidor(a), para esse fim, não correrem 
por conta da dotação orçamentária do Poder Público Estadual, porém sem 
prejuízo de seus vencimentos e das vantagens fixas de caráter pessoal, ficando 
o(a) mencionado(a) servidor(a) obrigado a assinar termo de compromisso e 
responsabilidade e remeter à Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Secretaria 
da Educação, os relatórios semestrais das atividades executadas, bem como 
de apresentar o relatório geral por ocasião do término do afastamento do que 
constará: Monografia, Dissertação ou Tese, devidamente aprovados. A não 
apresentação dos relatórios semestrais implicará na imediata suspensão da 
portaria autorizadora. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO 
CEARÁ, em Fortaleza, 15 de março de 2018.

Rogers Vasconcelos Mendes
SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº0492/2018- GAB -  O SECRETÁRIO ADJUNTO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 0968/2015-
GAB, da lavra do Secretário da Educação do Estado, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 22 de outubro de 2015, e tendo em vista o que consta 
do processo nº 0992392/2018/VIPROC, com fundamento no artigo 110, 
inciso I, alínea “a”, § 1º da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974, combinado 
com o Decreto nº 25.851, de 12 de abril de 2000, e artigos 1º e 2º do Decreto 
nº 28.871, de 10 de Setembro de 2007, e de acordo com o estabelecido na 
Portaria de nº 0435/2017-GAB, de 05 de maio de 2017, publicada no Diário 
Oficial de 11 de maio de 2017, RESOLVE AUTORIZAR O AFASTAMENTO 
do(a) servidor(a) MARIA AURILENE PINTO SAMPAIO, que ocupa o 
cargo de Professor, integrante do Grupo Ocupacional do Magistério, nível A, 
matrícula(s) nº 30367316, lotado(a) nesta Secretaria, para participar do curso 
MESTRADO ACADEMICO EM LINGUISTICA APLICADA, ministrado 
pelo(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARA - UECE, por 1 (um) 
ano a partir da publicação desta Portaria, sem ônus para o Estado, tendo em 
vista as despesas efetuadas pelo(a) servidor(a), para esse fim, não correrem 
por conta da dotação orçamentária do Poder Público Estadual, porém sem 
prejuízo de seus vencimentos e das vantagens fixas de caráter pessoal, ficando 
o(a) mencionado(a) servidor(a) obrigado a assinar termo de compromisso e 
responsabilidade e remeter à Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Secretaria 
da Educação, os relatórios semestrais das atividades executadas, bem como 
de apresentar o relatório geral por ocasião do término do afastamento do que 
constará: Monografia, Dissertação ou Tese, devidamente aprovados. A não 
apresentação dos relatórios semestrais implicará na imediata suspensão da 
portaria autorizadora. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO 
CEARÁ, em Fortaleza, 21 de março de 2018.

Rogers Vasconcelos Mendes
SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº0698/2018 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais e, tendo em vista o que consta no Processo nº 
9002791/2017-VIPROC, RESOLVE, com fundamento no art. 110, inciso 
I, alínea “b” da Lei nº 9.826 de 14/05/1974, combinado com o art. 2º, pará-
grafo único, da Lei Estadual nº 15.569, DOE 07/04/2014, combinado com 

a Resolução nº 1079/2014 - CONSU, DOE 12/08/2014, AUTORIZAR O 
AFASTAMENTO do docente MARCOS JOSÉ DINIZ SILVA, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto, matrícula nº 006114.1-7, lotado no Centro de 
Humanidades - CH da Fundação Universidade Estadual do Ceará - FUNECE, 
no período de 01/03/2018 a 28/02/2019, para realizar estágio pós-doutoral 
em Memória Social e Bens Culturais na Universidade La Salle, Canoas, Rio 
Grande do Sul, sem acréscimo de ônus para o erário estadual. FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, em Fortaleza, 08 
de março de 2018.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº0707/2018 -  O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais e, tendo em vista o que consta no Processo nº 
3182836/2017-VIPROC, RESOLVE, com fundamento no art. 110, inciso 
I, alínea “b” da Lei nº 9.826 de 14/05/1974, combinado com o art. 2º, pará-
grafo único, da Lei Estadual nº 15.569, DOE 07/04/2014, combinado com 
a Resolução nº 1079/2014 - CONSU, DOE 12/08/2014, AUTORIZAR O 
AFASTAMENTO da docente CECÍLIA ROSA LACERDA, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto, matrícula nº 006998.1-0, lotada na Faculdade 
de Educação Ciências e Letras do Sertão Central - FECLESC da Fundação 
Universidade Estadual do Ceará - FUNECE, no período de 15/08/2017 a 
14/08/2018, para realizar estágio pós-doutoral no Programa de Pós-Graduação 
em Educação da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo – (PUC/SP), 
sem acréscimo de ônus para o erário estadual. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, em Fortaleza, 08 de março de 2018.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

*** *** ***
RESOLUÇÃO DO CGPPP Nº02/2018.

DISPÔE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DO 
ENVIO À ASSEMBLEIA LEGISLATIVA E 
AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO RELATÓRIO DE DESEMPENHO 
D O  C O N T R A T O  D E  P A R C E R I A 
PÚBLICO-PRIVADA DAS UNIDADES DE 
ATENDIMENTO AO CIDADÃO - VAPT 
VUPT, REFERENTE AO PERÍODO DE 
JULHO À DEZEMBRO DE 2017.

O CONSELHO GESTOR DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS DO 
ESTADO DO CEARÁ – CGPPP, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 14, inciso V da Lei Estadual nº. 14.391, de 07 de julho de 2009 e o art. 
2º, inciso VIII, do Decreto Estadual nº. 29.801, de 10 de julho de 2009, e 
CONSIDERANDO a necessidade do envio de relatório circunstanciado de 
desempenho dos contratos de PPP à Assembleia Legislativa do Estado do 
Ceará e ao Tribunal de Contas do Estado, e de disponibilizá-lo ao público 
por meio de rede pública de transmissão de dados. RESOLVE:
	 Art. 1º Autorizar o Secretário de Estado da Secretaria da Justiça 
e Cidadania (Sejus) a enviar o Relatório de Desempenho correspondente 
ao período de julho a dezembro de 2017 referente ao contrato de Parceria 
Público-Privada destinado à construção, implantação, operação, manutenção 
e gestão de cinco unidades, sendo três localizadas no município de Fortaleza - 
unidades Centro, Messejana e Antônio Bezerra, uma localizada no município 
de Juazeiro do Norte e uma localizada no município de Sobral do Programa 
VAPT VUPT de Atendimento Integrado ao Cidadão do Governo do Estado 
do Ceará, à Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, ao Tribunal de 
Contas do Estado, e de disponibilizá-lo ao público por meio de rede pública 
de transmissão de dados.
	 Parágrafo único. A autorização de que trata o caput deste artigo 
atende ao que está disposto no §2º, do Art. 3º do Decreto Estadual nº 29.801, 
de 10 de julho de 2009.
	 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Fortaleza, 07 de março de 2018.

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

COORDENADOR DO CGPPP
Carlos Mauro Benevides Filho
SECRETARIA DA FAZENDA

MEMBRO DO CGPPP
Juvêncio Vasconcelos Viana

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
MEMBRO DO CGPPP

José Nelson Martins de Sousa
CASA CIVIL

MEMBRO DO CGPPP
Lucio Ferreira Gomes

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
MEMBRO DO CGPPP

SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA Nº316/2018 - O  SECRETÁRIO DOS RECURSOS HÍDRICOS 
, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor  YURI 
CASTRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de SUPERINTENDENTE DA 
SOHIDRA, matrícula nº 300006-1-7, desta SOHIDRA, a viajar às cidades de 
Brejo Santo;Crato;Barbalha-Ce, no período de 14/03/2018, a fim de Realizar 
visita técnica nas obras do cinturão das águas -CAC, concedendo-lhe 0,5(meia) 

90 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº062  | FORTALEZA, 04 DE ABRIL DE 2018

lidyane.cavalcante
Rectangle


